
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

 

DECRETO Nº 2.984, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.  

Abre crédito adicional suplementar. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo artigo 78, VI, da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a autorização contida na Lei n°. 1.700, de 20 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 

para despesas não previstas no vigente orçamento, conforme especificação abaixo: 

0122 

 

02.04.00 -  

04.129.0053-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0122 

 

02.04.00 -  

04.129.0053-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0122 

 

02.04.00 -  

04.129.0053-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.501.00 - Outros Recursos não Vinculados 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0122 

 

02.04.00 -  

04.129.0053-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.550.99 - Transferência do Salário-Educação 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0122 

 

02.04.00 -  

04.129.0053-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.576.01 - Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escolar (PTE) 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0122 

 

02.04.00 -  

04.129.0053-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.621.99 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0122 02.04.00 -  

http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/13988-1700-2022.html


PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

 04.129.0053-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.660.99 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0122 

 

02.04.00 -  

04.129.0053-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.704.00 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 

Recursos Naturais 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0122 

 

02.04.00 -  

04.129.0053-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.709.00 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0126 

 

02.04.00 -  

09.272.1310-3390.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

 

1.501.00 - Outros Recursos não Vinculados 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0126 

 

02.04.00 -  

09.272.1310-3390.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

 

1.661.99 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0126 

 

02.04.00 -  

09.272.1310-3390.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

 

1.704.00 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 

Recursos Naturais 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0126 

 

02.04.00 -  

09.272.1310-3390.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

 

1.750.00 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

Valor: 1.000,00(um mil reais) 

0126 

 

02.04.00 -  

09.272.1310-3390.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

 

1.709.00 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 

Valor: 5.000,00(cinco mil reais) 

Art. 2º Os recursos utilizados para execução do presente crédito, serão aqueles previstos no inciso 

III do §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, por redução orçamentária, 

conforme especificação abaixo: 

0143 02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320compilado.htm


PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

 12.361.0403-3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

 

1.550.99 - Transferência do Salário-Educação 

Valor: 1.000,00(um mil reais)  

0146 

 

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0403-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Valor: 1.000,00(um mil reais)  

0150 

 

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0403-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.576.01 - Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escolar (PTE) 

Valor: 1.000,00(um mil reais)  

0227 

 

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

10.301.0203-3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

 

1.621.99 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual 

Valor: 1.000,00(um mil reais)  

0230 

 

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

10.301.0203-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Valor: 1.000,00(um mil reais)  

0304 

 

02.07.03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243.0122-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.660.99 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

Valor: 1.000,00(um mil reais)  

0307 

 

02.07.03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0052-3390.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 

 

1.661.99 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

Valor: 1.000,00(um mil reais)  

0347 

 

02.08.01 - OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

15.451.0501-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.750.00 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

Valor: 1.000,00(um mil reais)  

0347 

 

02.08.01 - OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

15.451.0501-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.704.00 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 

Recursos Naturais 

Valor: 2.000,00(dois mil reais)  

0371 02.08.01 - OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

 15.452.0506-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

1.709.00 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 

Valor: 6.000,00(seis mil reais)  

0385 

 

02.08.01 - OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

20.606.0710-3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

 

1.501.00 - Outros Recursos não Vinculados 

Valor: 2.000,00(dois mil reais)  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Areado, em 14 de fevereiro de 2023. 

 

DOUGLAS ÁVILA MOREIRA 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 


